16. Garde-toi d'épier les cancans des gens, crainte qu'ayant offensé Dieu, tu ne montres quelque complaisance pour la louange des peuples.

17. GRÉGOIRE A DIT : Les saints non seulement ne désirent absolument pas une gloire qui les dépasse, mais ils récusent le mérite même qu'ils savent posséder.

10 vanitate : sua add.

11 collaudes : laudes

13 habere : habe illi : mille

thesauri : pretiosi et add.

15 habuerit : appetit

16 ... ne offensam Dei populorum laude commutes

17 ... hoc ipsum videri refugiunt quod esse meruerunt

15 La flatterie rend susceptible. Mais l'opinion d'autrui importe moins que le verdict de la conscience.

16 *Commodes*, adopté dans CC, n'offre pas plus de sens que *commodes*, qui est mieux attesté. Il se peut d'ailleurs que *commodes* ne soit qu'une variante phonétique de *commutes* (o = u; d = t).

18. Tunc veraciter hic quod agit homo bonum est, quando ei complacere concupiscit a quo est. Qui bona agere videtur, et per hoc non Deo, sed hominibus, placere desiderat, in vanum laborat.

19. Magnus ergo unusquisque esse studeat, sed tamen aliquo modo esse se nesciat, ne, dum sibi magnitudinem arroganter tribuit, amittat.

20. Bono opere dum laus humana obviat, mentes operantis immutat.

21. Per hoc quod agimus, laudes exterius non quaeramus; sic autem sit opus in publico, quatenus intentio maneat in occulto.

22. Qui enim, accepta qualibet gratia, vanis suis laudibus nitorem gloriae offerunt, quasi oleum vendunt.

23. Impinguat ergo caput oleum peccatoris, cum demulcet mentem favor adulantis.

24. ISIDORUS DIXIT : Qui eleemosynam vanae gloriae ex causa impertit, ex virtute vitium facit. Qui aliquod donum Dei quod meruit in suam laudem convertit, procul dubio virtutem in vitium transfert.

25. Non declinat dexteram qui non sibi, sed Deo, tribuit bona quae agit.

18 *Hom. Ez.*, 1, 4, 4; *P. L.*, 76, 817 A.

19 *Hom. Evang.*, 7, 4; *P. L.*, 76, 1102 C.

20 *Moral.*, 1, 36, 52; *P. L.*, 75, 550 D.

21 *Hom. Evang.*, 11, 1; *P. L.*, 76, 1115 B.

22 *Ibid.*, 12, 3; *ibid.*, 1120 B.

23 *Ibid.*, 1120 C.

24 *Sent.*, II, 34, 6; *P. L.*, 83, 636 B.

25 *Sent.*, III, 23, 2; *ibid.*, 697 B.

18 agit : ait S

19 aliquo modo : aliquando B

20 Bono opere : Bonum opus quod operatur WB

22 vanis : vicis A in ras.

23 favor : pavor B

24 Qui aliquod : Quid aliud qui B

25 dexteram : ad dext. neque ad sinistram F

18. Alors vraiment ce que l'homme fait ici-bas est bon quand il désire complaire à celui qui lui donne l'être. Qui semble faire le bien et, par là, désire plaire non à Dieu mais aux hommes travaille en vain.